
세 출 예 산 사 업 명 세 서
2025년도 추경 2 회 일반회계 건설교통과

부서: 건설교통과
정책: 행정운영경비(건설과)
단위: 기본경비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

건설교통과 94,670,840 86,312,722 8,358,118

국 7,945,000 4,322,200 3,622,800

균 467,000 467,000 0

기 10,000 10,000 0

특 4,006,000 1,675,000 2,331,000

도 6,218,457 5,649,390 569,067

조 2,695,000 1,695,000 1,000,000

군 73,329,383 72,494,132 835,251

행정운영경비(건설과) 52,305 49,170 3,135

기본경비 52,305 49,170 3,135

기본경비 52,305 49,170 3,135

201 일반운영비 40,185 32,010 8,175

01 사무관리비 35,185 27,010 8,175

  ○일반수용비 14,800 11,800 3,000

    0호우 피해 복구 추진 사무용품 구입
3,000 0 3,000

  ○급식비(호우 피해 복구 추진)
5,175 0 5,175

202 여비 7,920 12,960 △5,040

01 국내여비 7,920 12,960 △5,040

  ○관외여비(공통경비)
7,920 12,960 △5,040

취약지 개발 20,225,886 20,708,366 △482,480

특 1,425,000 1,405,000 20,000

조 235,000 235,000 0

군 18,565,886 19,068,366 △502,480

국공유재산관리 154,271 158,471 △4,200

국,공유재산관리 154,271 158,471 △4,200

202 여비 8,800 13,000 △4,200

01 국내여비 8,800 13,000 △4,200

  ○건설행정업무수행
7,800 12,000 △4,200

지역개발사업 20,071,615 20,549,895 △478,280

특 1,425,000 1,405,000 20,000

조 235,000 235,000 0

군 18,411,615 18,909,895 △498,280

지역개발사업추진 318,520 309,300 9,220

201 일반운영비 62,400 52,100 10,300

01 사무관리비 62,400 52,100 10,300

  ○호우피해 복구 합동설계반 운영 10,300 0 10,300

    0합동설계반 휴일 및 야간근무자 급식비
6,300 0 6,300

    0합동설계반 운영 사무용품 구입
4,000 0 4,000

     3,000,000원

   9,000원*23인*25식

   110,000원*6담당*12월

   130,000원*5인*12월

     9,000원*20인*35식

     4,000,000원



부서: 건설교통과
정책: 취약지 개발
단위: 지역개발사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

202 여비 6,120 7,200 △1,080

01 국내여비 6,120 7,200 △1,080

  ○지역개발업무수행
6,120 7,200 △1,080

소규모주민숙원(군시행) 6,208,938 6,866,438 △657,500

401 시설비및부대비 6,208,938 6,866,438 △657,500

01 시설비 6,192,500 6,850,000 △657,500

  ○풍경마을 기산골 주차장 포장공사
180,000 200,000 △20,000

  ○운곡 내동마을 안길 확포장공사
180,000 200,000 △20,000

  ○모고마을 안길 확장공사
72,000 80,000 △8,000

  ○풍현마을 안길 아스콘덧씌우기공사
90,000 100,000 △10,000

  ○신기마을 깊은골 농로 정비공사
90,000 100,000 △10,000

  ○외정마을 우정학사 뒷길 확포장공사
135,000 150,000 △15,000

  ○상중(고황촌) 진입도로 확포장공사
225,000 250,000 △25,000

  ○부암마을 세천 정비공사
90,000 100,000 △10,000

  ○상법(서당터)마을 농로 확포장공사
135,000 150,000 △15,000

  ○하매곡 농로 확포장공사
58,500 65,000 △6,500

  ○오부 왕겹벚꽃길 다목적광장 조성공사
135,000 150,000 △15,000

  ○왕촌마을 뒷골 농로 확포장공사
180,000 200,000 △20,000

  ○생초 향양마을 안길 정비공사
225,000 250,000 △25,000

  ○생림마을 안길 확포장 및 배수로 정비공사
90,000 100,000 △10,000

  ○내곡 뒷골 농로 확포장공사
180,000 200,000 △20,000

  ○어서마을 안길 정비공사
63,000 70,000 △7,000

  ○금서 향양 마을안길 선형 개량공사
180,000 200,000 △20,000

  ○쌍효 와룡대세천 정비공사
185,000 200,000 △15,000

  ○오봉마을 물탱크 진입도로 포장공사
135,000 150,000 △15,000

  ○삼장 대포마을 안길 정비공사
180,000 200,000 △20,000

   170,000원*3인*12월

   180,000,000원

   180,000,000원

   72,000,000원

   90,000,000원

   90,000,000원

   135,000,000원

   225,000,000원

   90,000,000원

   135,000,000원

   58,500,000원

   135,000,000원

   180,000,000원

   225,000,000원

   90,000,000원

   180,000,000원

   63,000,000원

   180,000,000원

   185,000,000원

   135,000,000원

   180,000,000원



부서: 건설교통과
정책: 취약지 개발
단위: 지역개발사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

  ○후천마을 도대골 진입로 정비공사
180,000 200,000 △20,000

  ○내원마을 도로확포장공사
90,000 100,000 △10,000

  ○남대마을 다목적광장 조성공사
325,000 350,000 △25,000

  ○국동마을 진입로 확장공사
135,000 150,000 △15,000

  ○내공마을 농로 확포장공사
135,000 150,000 △15,000

  ○중태 전원마을 진출입로 확포장공사
117,000 130,000 △13,000

  ○내원마을 진입도로 확포장공사
180,000 200,000 △20,000

  ○칠정마을 안길 구거복개 공사
180,000 200,000 △20,000

  ○구사마을 안길 연결도로 개설공사
270,000 300,000 △30,000

  ○묵하마을 다목적광장 설치공사
234,000 260,000 △26,000

  ○내고마을 안길 확포장공사
405,000 450,000 △45,000

  ○내북(서편)마을 안길 확포장공사
180,000 200,000 △20,000

  ○소이마을 안길 확장공사
126,000 140,000 △14,000

  ○신기마을 안길 세천 복개공사(생비량면)
135,000 150,000 △15,000

  ○시매마을 안길 복개공사
108,000 120,000 △12,000

  ○상능마을 안길 배수로 정비공사
72,000 80,000 △8,000

  ○도동(봉두)마을 농로 확포장공사
117,000 130,000 △13,000

  ○척지마을 농로 개설공사
180,000 200,000 △20,000

  ○원계마을 세천 정비공사
90,000 100,000 △10,000

소규모 공공시설 유지보수 500,000 350,000 150,000

401 시설비및부대비 500,000 350,000 150,000

01 시설비 500,000 350,000 150,000

  ○마을안길 및 농로 유지보수
230,000 130,000 100,000

  ○세월교 및 세천 유지보수
180,000 130,000 50,000

25년 여름철 우기대비 관로준설(지역개발) 20,000 0 20,000

특 20,000 0 20,000

401 시설비및부대비 20,000 0 20,000

   180,000,000원

   90,000,000원

   325,000,000원

   135,000,000원

   135,000,000원

   117,000,000원

   180,000,000원

   180,000,000원

   270,000,000원

   234,000,000원

   405,000,000원

   180,000,000원

   126,000,000원

   135,000,000원

   108,000,000원

   72,000,000원

   117,000,000원

   180,000,000원

   90,000,000원

   230,000,000원

   180,000,000원



부서: 건설교통과
정책: 취약지 개발
단위: 지역개발사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

특 20,000 0 20,000

01 시설비 20,000 0 20,000

  ○25년 여름철 우기대비 관로준설(지역개발)(
   성립전) 20,000 0 20,000

특 20,000 0 20,000

도로건설사업 17,925,836 15,197,864 2,727,972

국 110,674 0 110,674

특 2,154,437 270,000 1,884,437

도 1,135,337 1,080,000 55,337

조 1,460,000 1,460,000 0

군 13,065,388 12,387,864 677,524

도로건설사업 523,173 492,749 30,424

도 140,000 140,000 0

조 60,000 60,000 0

군 323,173 292,749 30,424

도로보수지원 143,173 112,749 30,424

201 일반운영비 57,714 41,190 16,524

01 사무관리비 36,350 30,410 5,940

  ○급식비(도로업무추진)
6,120 2,880 3,240

  ○급식비(도로보수원)
5,400 2,700 2,700

02 공공운영비 21,364 10,780 10,584

  ○설해대책 트랙터 유류대
16,935 6,351 10,584

202 여비 3,300 10,500 △7,200

01 국내여비 3,300 10,500 △7,200

  ○도로업무수행 2,400 9,600 △7,200

206 재료비 62,200 41,100 21,100

01 재료비 62,200 41,100 21,100

  ○설해대책 염화칼슘 구입
34,500 23,000 11,500

  ○로크하드 구입 19,200 9,600 9,600

농어촌도로정비사업 5,230,206 4,630,206 600,000

조 1,400,000 1,400,000 0

군 3,830,206 3,230,206 600,000

농어촌도로 정비사업 2,310,206 2,210,206 100,000

401 시설비및부대비 2,310,206 2,210,206 100,000

01 시설비 2,300,000 2,200,000 100,000

  ○가현 진입도로(리도206호) 확포장공사
400,000 300,000 100,000

중산~내대간도로확포장공사 200,000 0 200,000

401 시설비및부대비 200,000 0 200,000

01 시설비 200,000 0 200,000

20,000,000원

   9,000원*4인*170식

   9,000원*15인*40식

   1,470원*36리터*160대*2회

50,000원*4인*12월

   11,500원*3,000포대

12,000원*1,600포대

   400,000,000원



부서: 건설교통과
정책: 도로건설사업
단위: 농어촌도로정비사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

  ○중산~내대간도로확포장공사
200,000 0 200,000

유점 누릅재 진입도로(리도201호선) 확포장공사 300,000 0 300,000

401 시설비및부대비 300,000 0 300,000

01 시설비 300,000 0 300,000

  ○유점 누릅재 진입도로(리도201호선) 확포장
   공사 300,000 0 300,000

군도정비사업 4,670,708 4,773,708 △103,000

도 400,000 400,000 0

군 4,270,708 4,373,708 △103,000

군도 정비사업 1,230,708 1,333,708 △103,000

401 시설비및부대비 1,230,708 1,333,708 △103,000

01 시설비 1,227,000 1,330,000 △103,000

  ○군도15호선 생초IC앞 회전교차로 설치공사
180,000 200,000 △20,000

  ○원도동마을 군도24호 도로확포장공사
135,000 150,000 △15,000

  ○시천 점동지구 진입로 확포장공사
270,000 300,000 △30,000

  ○군도23호선 중촌지구 도로확포장공사
270,000 300,000 △30,000

  ○군도25호선 고치지구 가각부 정비사업
72,000 80,000 △8,000

교량가설등 기타도로사업 6,501,749 5,301,201 1,200,548

국 110,674 0 110,674

특 1,154,437 270,000 884,437

도 595,337 540,000 55,337

군 4,641,301 4,491,201 150,100

교량관리사업 512,966 569,566 △56,600

401 시설비및부대비 512,966 569,566 △56,600

01 시설비 509,400 566,000 △56,600

  ○교량정밀점검용역(2종시설물 14개소)
59,400 66,000 △6,600

  ○교량안전점검용역(3종시설물 104개소)
45,000 50,000 △5,000

  ○교량안전점검용역(기타교량 50개소)
45,000 50,000 △5,000

  ○교량유지보수 360,000 400,000 △40,000

도로유지관리사업 2,568,072 2,273,072 295,000

201 일반운영비 60,800 45,800 15,000

02 공공운영비 60,800 45,800 15,000

  ○어린이보호구역CCTV 전기요금
27,000 12,000 15,000

401 시설비및부대비 2,507,272 2,227,272 280,000

01 시설비 2,500,000 2,220,000 280,000

   200,000,000원

300,000,000원

   180,000,000원

   135,000,000원

   270,000,000원

   270,000,000원

   72,000,000원

   59,400,000원

   45,000,000원

   45,000,000원

360,000,000원

   2,250,000원*12월



부서: 건설교통과
정책: 도로건설사업
단위: 교량가설등 기타도로사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

  ○도로변 풀베기 및 잡목제거사업
800,000 700,000 100,000

  ○도로관리용 CCTV, 염수장치 등 유지보수
200,000 20,000 180,000

도로건설 주민숙원사업 800,263 888,563 △88,300

401 시설비및부대비 800,263 888,563 △88,300

01 시설비 794,700 883,000 △88,300

  ○차황 리도213호선(매곡지구)아스콘덧씌우기
   공사 135,000 150,000 △15,000

  ○차황 군도8호선(신촌지구)도로측구 정비공
   사 13,500 15,000 △1,500

  ○생초 군도18호선(보전지구)측구배수로 정비
   공사 18,000 20,000 △2,000

  ○금서 사평마을 진입로 배수로 정비공사(군
   도30호) 40,500 45,000 △4,500

  ○삼장 유평마을 군도9호 도로확포장공사
63,000 70,000 △7,000

  ○삼장 내원마을 군도13호 도로정비공사
99,000 110,000 △11,000

  ○시천 리도205호선(보안)낙석방지책 정비공
   사 29,700 33,000 △3,300

  ○단성 면도102호(마흘지구)진입도로 확포장
   공사 90,000 100,000 △10,000

  ○단성 리도205호(묵곡지구)진입도로 확포장
   공사 180,000 200,000 △20,000

  ○신안 후천마을 구국도3호선 진출입 도로확
   포장공사 81,000 90,000 △9,000

  ○신안 리도207호선 도로 확포장공사
45,000 50,000 △5,000

2025년 산청 산불 철거비 및 농어촌도로 복구지원 1,050,448 0 1,050,448

국 110,674 0 110,674

특 884,437 0 884,437

도 55,337 0 55,337

401 시설비및부대비 1,050,448 0 1,050,448

국 110,674 0 110,674

특 884,437 0 884,437

도 55,337 0 55,337

01 시설비 1,050,448 0 1,050,448

  ○산청 산불 농어촌도로(리도201호) 복구지원(
   성립전) 1,050,448 0 1,050,448

국 110,674 0 110,674

특 884,437 0 884,437

도 55,337 0 55,337

수해복구사업 1,000,000 0 1,000,000

특 1,000,000 0 1,000,000

7.16.~20. 호우피해 응급복구사업 1,000,000 0 1,000,000

   800,000,000원

   200,000,000원

135,000,000원

13,500,000원

18,000,000원

40,500,000원

   63,000,000원

   99,000,000원

29,700,000원

90,000,000원

180,000,000원

81,000,000원

   45,000,000원

1,050,448,000원



부서: 건설교통과
정책: 도로건설사업
단위: 수해복구사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

특 1,000,000 0 1,000,000

401 시설비및부대비 1,000,000 0 1,000,000

특 1,000,000 0 1,000,000

01 시설비 1,000,000 0 1,000,000

  ○호우피해 응급복구(도로)(성립전)
1,000,000 0 1,000,000

특 1,000,000 0 1,000,000

하천 정비 14,518,573 12,347,871 2,170,702

국 1,093,126 640,000 453,126

특 226,563 0 226,563

도 2,111,563 1,629,000 482,563

조 1,000,000 0 1,000,000

군 10,087,321 10,078,871 8,450

지방하천관리 6,198,557 4,931,205 1,267,352

국 1,058,126 605,000 453,126

특 226,563 0 226,563

도 2,111,563 1,629,000 482,563

군 2,802,305 2,697,205 105,100

하천유지관리운영 519,398 522,898 △3,500

201 일반운영비 54,660 58,160 △3,500

01 사무관리비 33,660 37,160 △3,500

  ○미불용지 부동산 이전등기 수수료
31,500 35,000 △3,500

지방하천유지관리사업 680,000 308,000 372,000

도 340,000 154,000 186,000

군 340,000 154,000 186,000

401 시설비및부대비 680,000 308,000 372,000

도 340,000 154,000 186,000

군 340,000 154,000 186,000

01 시설비 680,000 308,000 372,000

  ○지방하천 하도정비(준설) 사업(성립전)
570,000 230,000 340,000

도 285,000 115,000 170,000

군 285,000 115,000 170,000

  ○지방하천 유지관리사업(성립전)
110,000 78,000 32,000

도 55,000 39,000 16,000

군 55,000 39,000 16,000

지방하천 시설정비사업 1,351,907 1,499,307 △147,400

401 시설비및부대비 1,351,907 1,499,307 △147,400

01 시설비 1,346,600 1,494,000 △147,400

  ○화계천(화산지구) 하상 보강공사
36,000 40,000 △4,000

   1,000,000,000원

   500,000원*63건

   570,000,000원

   110,000,000원

   36,000,000원



부서: 건설교통과
정책: 하천 정비
단위: 지방하천관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

  ○평촌천 계림정 축대 정비공사
45,000 50,000 △5,000

  ○대하지구 덕천강 보행로 설치공사
166,500 185,000 △18,500

  ○반천(반천지구) 지방하천 정비공사
63,000 70,000 △7,000

  ○시천천(하신지구) 둑마루 정비공사
396,000 440,000 △44,000

  ○백운천 제방 정비공사 48,600 54,000 △5,400

  ○사대지구 하천 위험시설물 정비공사
31,500 35,000 △3,500

  ○단계천 하천변 산책로 정비공사
450,000 500,000 △50,000

  ○지방하천 미불용지 보상금 지급
90,000 100,000 △10,000

산청·하동 산불 피해 하천분야 복구비 906,252 0 906,252

국 453,126 0 453,126

특 226,563 0 226,563

도 226,563 0 226,563

401 시설비및부대비 906,252 0 906,252

국 453,126 0 453,126

특 226,563 0 226,563

도 226,563 0 226,563

01 시설비 906,252 0 906,252

  ○산불피해 하천분야 복구사업(성립전)
906,252 0 906,252

국 453,126 0 453,126

특 226,563 0 226,563

도 226,563 0 226,563

송경천(모고지구)일반하천 정비사업 140,000 0 140,000

도 70,000 0 70,000

군 70,000 0 70,000

401 시설비및부대비 140,000 0 140,000

도 70,000 0 70,000

군 70,000 0 70,000

01 시설비 140,000 0 140,000

  ○송경천(모고지구)일반하천 정비사업(성립
   전) 140,000 0 140,000

도 70,000 0 70,000

군 70,000 0 70,000

소하천유지관리 6,015,127 6,111,777 △96,650

국 35,000 35,000 0

군 5,980,127 6,076,777 △96,650

소하천유지관리사업 1,253,084 1,349,734 △96,650

401 시설비및부대비 1,253,084 1,349,734 △96,650

   45,000,000원

   166,500,000원

   63,000,000원

   396,000,000원

48,600,000원

   31,500,000원

   450,000,000원

   90,000,000원

   906,252,000원

140,000,000원



부서: 건설교통과
정책: 하천 정비
단위: 소하천유지관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

01 시설비 1,248,350 1,345,000 △96,650

  ○운곡마을 운곡뒷골 소하천 정비공사
93,650 100,000 △6,350

  ○철수 동천 소하천 정비공사
93,650 100,000 △6,350

  ○삼거 소하천 정비공사 36,000 40,000 △4,000

  ○방곡 솔저솔 소하천 정비공사
253,850 278,000 △24,150

  ○금곡 수리미골 소하천 정비공사
82,000 90,000 △8,000

  ○월곡 소하천 정비공사 70,150 75,000 △4,850

  ○향양(신정) 소하천 호안 정비공사
94,500 100,000 △5,500

  ○구아 소하천 정비공사 92,650 100,000 △7,350

  ○거림 소하천 정비공사 74,650 80,000 △5,350

  ○원리 소하천 정비공사 110,650 120,000 △9,350

  ○금만 소하천 제방 정비공사
83,500 90,000 △6,500

  ○백운 소리당 소하천 정비공사
56,650 60,000 △3,350

  ○구사 물버들골 소하천 정비공사
56,650 60,000 △3,350

  ○소하천 방재 성능 목표 강우량 산정 용역
19,800 22,000 △2,200

하천유지관리 2,069,838 1,069,838 1,000,000

조 1,000,000 0 1,000,000

군 1,069,838 1,069,838 0

호우피해 복구 1,000,000 0 1,000,000

조 1,000,000 0 1,000,000

401 시설비및부대비 1,000,000 0 1,000,000

조 1,000,000 0 1,000,000

01 시설비 1,000,000 0 1,000,000

  ○호우피해 응급복구(하천)(성립전)
1,000,000 0 1,000,000

조 1,000,000 0 1,000,000

농업기반정비사업 23,383,647 23,139,573 244,074

국 192,000 0 192,000

특 200,000 0 200,000

도 569,600 545,600 24,000

군 22,422,047 22,593,973 △171,926

농업기반정비사업 1,558,314 1,026,540 531,774

국 192,000 0 192,000

특 200,000 0 200,000

도 569,600 545,600 24,000

군 596,714 480,940 115,774

   93,650,000원

   93,650,000원

36,000,000원

   253,850,000원

   82,000,000원

70,150,000원

   94,500,000원

92,650,000원

74,650,000원

110,650,000원

   83,500,000원

   56,650,000원

   56,650,000원

   19,800,000원

   1,000,000,000원



부서: 건설교통과
정책: 농업기반정비사업
단위: 농업기반정비사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

농업기반정비사업운영 358,314 266,540 91,774

101 인건비 92,472 46,240 46,232

04 기간제근로자등보수 92,472 46,240 46,232

  ○배수장관리 인건비(저호지구 외 13개소)
92,472 46,240 46,232

201 일반운영비 262,242 216,700 45,542

02 공공운영비 216,967 171,425 45,542

  ○공공요금 및 제세 191,352 165,102 26,250

    0농업생산기반시설(배수장 등) 전기요금 106,842 80,592 26,250

      ｏ화현지구 2,800 1,400 1,400

      ｏ저호지구 9,800 4,900 4,900

      ｏ제보지구 3,500 1,750 1,750

      ｏ백곡지구 7,000 4,200 2,800

      ｏ정태지구 3,500 1,750 1,750

      ｏ관정지구 2,100 1,400 700

      ｏ화현(새터)지구 1,050 700 350

      ｏ도전지구 4,900 2,800 2,100

      ｏ지리지구 28,000 25,200 2,800

      ｏ강누지구 5,600 4,900 700

      ｏ하정지구 21,000 16,100 4,900

      ｏ묵곡지구 2,800 2,100 700

      ｏ용흥지구 2,800 2,100 700

      ｏ신연지구 2,800 2,100 700

  ○시설장비유지비 25,615 6,323 19,292

    0한해대책용 양수기 구입
19,000 5,000 14,000

    0배수장 자가발전기 유지관리(유류대)
6,615 1,323 5,292

가뭄대비 용수개발사업 240,000 0 240,000

국 192,000 0 192,000

도 24,000 0 24,000

군 24,000 0 24,000

401 시설비및부대비 240,000 0 240,000

국 192,000 0 192,000

도 24,000 0 24,000

군 24,000 0 24,000

01 시설비 240,000 0 240,000

  ○신아 1지구 가뭄대비 용수개발사업(성립전)
80,000 0 80,000

국 64,000 0 64,000

도 8,000 0 8,000

군 8,000 0 8,000

  ○신아 2지구 가뭄대비 용수개발사업(성립전)
80,000 0 80,000

   92,472,000원

400,000원*7월

1,400,000원*7월

500,000원*7월

1,000,000원*7월

500,000원*7월

300,000원*7월

150,000원*7월

700,000원*7월

4,000,000원*7월

800,000원*7월

3,000,000원*7월

400,000원*7월

400,000원*7월

400,000원*7월

     1,000,000원*19대

     1,470원*500리터*9개소

   80,000,000원

   80,000,000원



부서: 건설교통과
정책: 농업기반정비사업
단위: 농업기반정비사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

국 64,000 0 64,000

도 8,000 0 8,000

군 8,000 0 8,000

  ○송경지구 가뭄대비 용수개발사업(성립전)
80,000 0 80,000

국 64,000 0 64,000

도 8,000 0 8,000

군 8,000 0 8,000

한재물저수지 정비공사 200,000 0 200,000

특 200,000 0 200,000

401 시설비및부대비 200,000 0 200,000

특 200,000 0 200,000

01 시설비 200,000 0 200,000

  ○한재물저수지 정비공사
200,000 0 200,000

특 200,000 0 200,000

농업기반시설 유지관리사업 1,928,870 1,940,270 △11,400

군관리 수리시설유지관리사업 1,178,870 1,190,270 △11,400

401 시설비및부대비 1,178,870 1,190,270 △11,400

01 시설비 1,174,600 1,186,000 △11,400

  ○배수장 2종시설물 정밀안전진단
21,600 24,000 △2,400

  ○농업용 지하수 공공관정 사후관리용역
36,000 40,000 △4,000

  ○농업기반시설 미불용지 보상금
45,000 50,000 △5,000

농업기반 주민숙원사업 5,901,475 6,177,775 △276,300

농업기반 주민숙원사업 2,189,128 2,387,128 △198,000

401 시설비및부대비 2,189,128 2,387,128 △198,000

01 시설비 2,182,000 2,380,000 △198,000

  ○범학마을 떠멀리 용수로 정비공사
180,000 200,000 △20,000

  ○부암 곤대보 용수로 보수공사
108,000 120,000 △12,000

  ○상촌들 경지정리지구 용배수로 개량공사
360,000 400,000 △40,000

  ○도평들 농경지 용배수로 정비공사
162,000 180,000 △18,000

  ○야정마을 용배수로 정비공사
225,000 250,000 △25,000

  ○제보(관동)지구 배수로 정비공사
108,000 120,000 △12,000

  ○관이마을 농업용 양수관로 매설공사
270,000 300,000 △30,000

  ○외부마을 미들 용배수로 정비사업
180,000 200,000 △20,000

   80,000,000원

   200,000,000원

   10,800,000원*2개소

   9,000,000원*4개소

   9,000,000원*5필지

   180,000,000원

   108,000,000원

   360,000,000원

   162,000,000원

   225,000,000원

   108,000,000원

   270,000,000원

   180,000,000원



부서: 건설교통과
정책: 농업기반정비사업
단위: 농업기반 주민숙원사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

  ○삼장 대하지구 용수로 정비공사
144,000 160,000 △16,000

  ○손항마을 농업용 암반관정 개발사업
45,000 50,000 △5,000

금서면 농업기반숙원사업 312,984 347,484 △34,500

401 시설비및부대비 312,984 347,484 △34,500

01 시설비 310,500 345,000 △34,500

  ○구사(새터) 큰희박골농로 개설공사
72,000 80,000 △8,000

  ○주상 개취보 용배수로 보강공사
36,000 40,000 △4,000

  ○구아 구시골 용배수로 정비공사
45,000 50,000 △5,000

  ○평촌 상보용배수로 보강공사
27,000 30,000 △3,000

  ○신풍마을 용배수로 정비공사
22,500 25,000 △2,500

  ○특리 성지골 용배수로 정비공사
58,500 65,000 △6,500

  ○대장 봉둑길 농로 및 용배수로 정비공사
27,000 30,000 △3,000

  ○수철마을 용배수로 설치공사
22,500 25,000 △2,500

삼장면 농업기반숙원사업 166,018 184,318 △18,300

401 시설비및부대비 166,018 184,318 △18,300

01 시설비 164,700 183,000 △18,300

  ○다간마을 배수로 정비공사
20,700 23,000 △2,300

  ○송정마을 배수로 정비공사
72,000 80,000 △8,000

  ○석하마을 구부골 구거 정비공사
72,000 80,000 △8,000

신안면 농업기반숙원사업 231,336 256,836 △25,500

401 시설비및부대비 231,336 256,836 △25,500

01 시설비 229,500 255,000 △25,500

  ○방동마을 용배수로 개설공사
27,000 30,000 △3,000

  ○야정저수지 정비공사 45,000 50,000 △5,000

  ○외송마을 용수로 정비공사
90,000 100,000 △10,000

  ○창안마을 농업용 배수로 정비공사
27,000 30,000 △3,000

  ○갈전마을 용배수로 정비공사
13,500 15,000 △1,500

  ○청현마을 용배수로 정비공사
27,000 30,000 △3,000

재해 및 재난 복구 능력 강화 9,984,000 7,124,000 2,860,000

   144,000,000원

   45,000,000원

   72,000,000원

   36,000,000원

   45,000,000원

   27,000,000원

   22,500,000원

   58,500,000원

   27,000,000원

   22,500,000원

   20,700,000원

   72,000,000원

   72,000,000원

   27,000,000원

45,000,000원

   90,000,000원

   27,000,000원

   13,500,000원

   27,000,000원



부서: 건설교통과
정책: 재해 및 재난 복구 능력 강화
단위: 호우 피해 복구사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

국 6,422,000 3,562,000 2,860,000

도 1,781,000 1,781,000 0

군 1,781,000 1,781,000 0

호우 피해 복구사업 2,860,000 0 2,860,000

국 2,860,000 0 2,860,000

7.16.~20. 호우 피해 재난대책비(소규모공공시설) 2,060,000 0 2,060,000

국 2,060,000 0 2,060,000

401 시설비및부대비 2,060,000 0 2,060,000

국 2,060,000 0 2,060,000

01 시설비 2,060,000 0 2,060,000

  ○소규모 공공시설 복구비(성립전)
2,060,000 0 2,060,000

국 2,060,000 0 2,060,000

7.16.~20. 호우 피해 재난대책비(도로) 300,000 0 300,000

국 300,000 0 300,000

401 시설비및부대비 300,000 0 300,000

국 300,000 0 300,000

01 시설비 300,000 0 300,000

  ○도로 공공시설 복구비(성립전)
300,000 0 300,000

국 300,000 0 300,000

7.16.~20. 호우 피해 재난대책비(하천) 300,000 0 300,000

국 300,000 0 300,000

401 시설비및부대비 300,000 0 300,000

국 300,000 0 300,000

01 시설비 300,000 0 300,000

  ○하천 공공시설 복구비(성립전)
300,000 0 300,000

국 300,000 0 300,000

7.16.~20. 호우 피해 재난대책비(농업기반) 200,000 0 200,000

국 200,000 0 200,000

401 시설비및부대비 200,000 0 200,000

국 200,000 0 200,000

01 시설비 200,000 0 200,000

  ○농업기반 공공시설 복구비(성립전)
200,000 0 200,000

국 200,000 0 200,000

교통행정 개선 8,573,951 7,742,372 831,579

국 127,200 120,200 7,000

균 467,000 467,000 0

기 10,000 10,000 0

도 620,957 613,790 7,167

군 7,348,794 6,531,382 817,412

교통환경개선 4,157,880 4,087,301 70,579

   2,060,000,000원

   300,000,000원

   300,000,000원

   200,000,000원



부서: 건설교통과
정책: 교통행정 개선
단위: 교통환경개선 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

국 127,200 120,200 7,000

균 268,000 268,000 0

기 10,000 10,000 0

도 555,177 548,010 7,167

군 3,197,503 3,141,091 56,412

교통질서계도 373,041 362,696 10,345

201 일반운영비 109,470 97,325 12,145

02 공공운영비 21,000 8,855 12,145

  ○행정처분 및 안내고지서 발송 우편요금
21,000 8,855 12,145

202 여비 12,200 14,000 △1,800

01 국내여비 12,200 14,000 △1,800

  ○교통정책업무수행
10,200 12,000 △1,800

농촌형 교통모델 발굴사업(브라보 한방택시 운행 지
원)

650,000 536,000 114,000

균 268,000 268,000 0

도 134,000 134,000 0

군 248,000 134,000 114,000

307 민간이전 650,000 536,000 114,000

균 268,000 268,000 0

도 134,000 134,000 0

군 248,000 134,000 114,000

09 운수업계보조금 650,000 536,000 114,000

  ○브라보 한방택시 운행 지원
650,000 536,000 114,000

균 268,000 268,000 0

도 134,000 134,000 0

군 248,000 134,000 114,000

교통시설물 관리 803,120 879,620 △76,500

401 시설비및부대비 688,500 765,000 △76,500

01 시설비 688,500 765,000 △76,500

  ○교통안전시설물 교통소통 인프라 구축 688,500 765,000 △76,500

    0점멸등,신호등 신설 및 교체
30,000 60,000 △30,000

    0사망사고 발생지점 시설보강
23,500 70,000 △46,500

대중교통비 환급 지원(K-패스) 38,000 24,000 14,000

국 19,000 12,000 7,000

도 7,600 4,800 2,800

군 11,400 7,200 4,200

308 자치단체등이전 38,000 24,000 14,000

국 19,000 12,000 7,000

도 7,600 4,800 2,800

   2,800원*7,500회

   170,000원*5인*12월

   650,000,000원

     30,000,000원

     23,500,000원



부서: 건설교통과
정책: 교통행정 개선
단위: 교통환경개선 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

군 11,400 7,200 4,200

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 38,000 24,000 14,000

  ○대중교통비 환급 지원(K-패스)
38,000 24,000 14,000

국 19,000 12,000 7,000

도 7,600 4,800 2,800

군 11,400 7,200 4,200

어린이 통학로 교통환경 개선사업 8,734 0 8,734

도 4,367 0 4,367

군 4,367 0 4,367

401 시설비및부대비 8,734 0 8,734

도 4,367 0 4,367

군 4,367 0 4,367

01 시설비 8,734 0 8,734

  ○어린이 통학로 교통환경 개선사업
8,734 0 8,734

도 4,367 0 4,367

군 4,367 0 4,367

운수업계 재정지원 4,416,071 3,655,071 761,000

균 199,000 199,000 0

도 65,780 65,780 0

군 4,151,291 3,390,291 761,000

에너지세제개편에따른유류보조금 2,500,000 1,900,000 600,000

307 민간이전 2,500,000 1,900,000 600,000

09 운수업계보조금 2,500,000 1,900,000 600,000

  ○에너지세제개편에 따른 유류보조금(버스+
   화물+택시) 2,500,000 1,900,000 600,000

벽지노선 손실보상금 1,823,000 1,674,000 149,000

균 199,000 199,000 0

도 61,844 61,844 0

군 1,562,156 1,413,156 149,000

307 민간이전 1,823,000 1,674,000 149,000

균 199,000 199,000 0

도 61,844 61,844 0

군 1,562,156 1,413,156 149,000

09 운수업계보조금 1,823,000 1,674,000 149,000

  ○벽지노선 손실보상금
1,823,000 1,674,000 149,000

균 199,000 199,000 0

도 61,844 61,844 0

군 1,562,156 1,413,156 149,000

택시업계 재정지원 및 관리 21,071 9,071 12,000

도 936 936 0

군 20,135 8,135 12,000

   38,000,000원

   8,734,000원

2,500,000,000원

   455,750,000원*4분기



부서: 건설교통과
정책: 교통행정 개선
단위: 운수업계 재정지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

307 민간이전 14,936 2,936 12,000

도 936 936 0

군 14,000 2,000 12,000

02 민간경상사업보조 14,936 2,936 12,000

  ○택시요금 카드결제 수수료 지원
14,936 2,936 12,000

도 936 936 0

군 14,000 2,000 12,000

재무활동(건설과) 6,642 3,506 3,136

보전지출 6,642 3,506 3,136

보조금 반환금 6,642 3,506 3,136

802 반환금기타 6,642 3,506 3,136

01 국고보조금반환금 797 470 327

  ○2024년 벽지노선 지원사업 집행잔액(이자포
   함) 99 0 99

  ○2024년 알뜰교통카드 마일리지 플러스 사업
   집행잔액(이자포함) 228 0 228

02 시ㆍ도비보조금반환금 5,845 3,036 2,809

  ○2024년 농촌형 교통모델사업(공공형 브라보
   택시) 집행잔액(이자포함) 626 600 26

  ○2024년 법인택시 운수종사자 처우개선비 지
   원사업 집행잔액(이자포함) 220 1 219

  ○2024년 농업기반시설 정비사업 집행잔액(이
   자포함) 2,458 0 2,458

  ○2024년 벽지노선 지원사업 집행잔액(이자포
   함) 15 0 15

  ○2024년 알뜰교통카드 마일리지 플러스 사업
   집행잔액(이자포함) 91 0 91

   14,936,000원

98,050원

227,310원

625,890원

219,010원

2,458,000원

14,870원

90,920원


